



## KẾ HOẠCH

### Về việc triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mũi 3 trên địa bàn thành phố (đợt 24)

Căn cứ Công văn số 6133/SYT-NVY ngày 22/12/2021 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh về việc phân bổ vắc xin phòng COVID-19 để triển khai tiêm chủng liều bổ sung, liều nhắc lại.

Thực hiện Kế hoạch số 287/KH- UBND ngày 19/12/2021 của UBND thành phố về việc triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 (Mũi 3) liều bổ sung, liều nhắc lại trên địa bàn thành phố năm 2021-2022.

Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí xây dựng kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 24 trên địa bàn thành phố Uông Bí như sau:

#### I. ĐỐI TƯỢNG, NHÂN LỰC, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI

##### 1. Loại vắc xin: Tổng số 29.502 liều

- Vắc xin Astrazeneca: 9.000 liều; *tiêm các đối tượng đã tiêm vắc xin Vero Cell hoặc Astrazeneca, đủ 90 ngày trở lên.*

- Vắc xin Pfizer: 19.998 liều; *tiêm các đối tượng đã tiêm vắc xin Pfizer, hoặc Verocell, hoặc Astrazeneca, hoặc Moderna đủ 90 ngày trở lên.*

- Vắc xin Moderna: 504 liều (*Chưa có chỉ định tiêm*).

##### 2. Đối tượng tiêm

- *Đối tượng tiêm liều bổ sung:* gồm các đối tượng có tình trạng suy giảm miễn dịch vừa và nặng như: người cấy ghép tạng, ung thư, HIV, đang điều trị thuốc ức chế miễn dịch hoặc đã điều trị trong vòng 6 tháng, đã tiêm mũi 2 đủ từ 28 ngày trở lên đảm bảo điều kiện sức khỏe được tiêm mũi bổ sung.

- *Đối tượng tiêm liều nhắc lại:* gồm lực lượng tuyến đầu chống dịch (Thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp, người làm việc ở các khu cách ly, làm nhiệm vụ truy vết, điều tra dịch tễ, tổ covid dựa vào cộng đồng), các cơ quan, doanh nghiệp, trường học và nhân dân đã tiêm đủ 2 mũi cơ bản và đảm bảo đủ 3 tháng (90 ngày) trở lên.

- *Công dân đủ từ 12 tuổi trở lên, phụ nữ cho con bú, bệnh nền... tiêm mũi 1, hoặc mũi 2*

##### 3. Nhân lực thực hiện tiêm chủng

###### 3.1. Tổng số đội tiêm: 20 đội, gồm:

- Trạm Y tế xã, phường: 02 đội;

- Trung tâm Y tế thành phố: 03 đội;

- Bệnh viện Việt Nam - Thụy Điển Uông Bí: 15 đội;

3.2. *Nhân lực tiêm chủng:* Mỗi bàn tiêm đảm bảo đủ 04 cán bộ y tế tại các vị trí: Đo thông số; khám sàng lọc; tiêm; theo dõi sau tiêm.

### 3.3. Nhân lực hỗ trợ:

- Nhân lực cập nhật dữ liệu tiêm chủng: Mỗi bàn tiêm 02 cán bộ thực hiện cập nhật dữ liệu tiêm chủng: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn thanh niên phối hợp với Trung tâm y tế thành phố chịu trách nhiệm việc cập nhật phần mềm tiêm chủng.

- UBND các xã phường nơi đặt điểm tiêm bố trí nhân lực thực hiện công tác phân luồng, trông xe, điều phối tại điểm tiêm, phát số thứ tự, phát phiếu, theo dõi danh sách, đảm bảo an ninh trật tự tại điểm tiêm.

- Bảng phân công phụ trách về chuyên môn tại các điểm tiêm

Điểm tiêm	Phụ trách chuyên môn	Quản lý điều hành tại điểm tiêm
Nhà thi đấu CT than Vàng Danh	- Đc Phạm Thọ Nhuận - Trưởng khoa kiểm soát dịch bệnh TTYT Tp	- Đc Phạm Thị Hương Lan- Trưởng trạm y tế phường Vàng Danh
Rạp hát Thành phố	- Đc Vũ Hải Bình - GĐ TTYT Tp	- Đc Nguyễn Thị Tú Uyên - Trưởng TYT Trương Vương - Đc Mai Thị Việt Hồng - Trưởng Trạm y tế Quang Trung
Trường Cao đẳng công nghiệp và XD	- Đc Nguyễn Trung Hoan - PGĐ TTYT Tp	- Đc Vũ Xuân Phiến - Trạm y tế phường Phương Đông

### 3.4. Đội thường trực cấp cứu: 03 Đội

- Bệnh viện Việt Nam - Thụy Điển Uông Bí: 03 đội.

### 3.5. Xe cứu thương: 03 chiếc

- Bệnh viện Việt Nam - Thụy Điển Uông Bí: 01 xe.

- Trung tâm Y tế thành phố: 01 xe.

- Công ty Nhiệt điện Uông Bí: 01 xe.

### 4. Điểm tiêm chủng: 03 điểm

Stt	Đơn vị	Địa điểm tiêm	Xe cứu thương	Đội cấp cứu
1	Vàng Danh	Nhà thi đấu Than VD	BV VN-TĐ	BV VN-TĐ
2	Thượng Yên Công			
3	Trương Vương	Rạp hát	Nhà máy ĐIỆN	BV VN-TĐ
4	Nam Khê			
5	Thanh Sơn			
6	Quang Trung			
7	Bắc Sơn			
8	Yên Thanh			
9	Phương Đông	Trường CĐ CN và XD	TTYT TP	BV VN-TĐ
10	Phương Nam			

### 5. Thời gian thực hiện:

- Đợt 1: Ngày 27, 28/12/2021

- Đợt 2: Ngày 10, 11/01/2022

- Giờ tiêm: Sáng từ 7 giờ 30 đến 11 giờ; chiều từ 13h30' đến 16h30'.

- Các trường hợp phát sinh vì lý do không đến tiêm được trong giờ hành chính bố trí tiêm vét vào ngày cuối cùng đợt tiêm (thời gian: từ 17 giờ - 21 giờ) tại

Rạp hát thành phố cho toàn bộ người dân trên địa bàn các xã, phường. Giao UBND phường Quang Trung chủ trì triển khai thực hiện.

- Lịch tiêm: *theo phụ lục 01 đính kèm.*

## **6. Công tác Hậu cần**

### **6.1. Đảm bảo trang thiết bị vật tư y tế tiêu hao**

- Các đơn vị được giao bàn tiêm chủ động đầy đủ toàn bộ trang thiết bị vật tư tiêu hao và có trách nhiệm bảo quản sử dụng trong toàn bộ thời gian tiêm.

- Phòng Y tế có trách nhiệm dự trù mua bổ sung số lượng còn thiếu để cấp phát cho các đội tiêm, cung cấp cho các điểm tiêm trước ngày 26/2/2021. Các xã, phường chủ động chuẩn bị các trang thiết bị hiện có để phục vụ các bàn tiêm.

### **6.2. Cấp giấy xác nhận tiêm chủng**

- Mũi 1, mũi 2: Cấp giấy theo quy trình của chiến dịch tiêm toàn dân.

- Đối với mũi 3: UBND các xã phường nơi đặt điểm tiêm chủ động in phiếu mũi 3 (phiếu tạm thời), trạm y tế nơi đặt điểm tiêm ký, đóng dấu để cấp cho công dân.

### **6.3. Cập nhật dữ liệu tiêm chủng**

- Giao phòng Giáo dục và Đào tạo cử nhân lực, phối hợp với Trung tâm Y tế, UBND các xã, phường nơi có điểm tiêm thực hiện cập nhật danh sách các đối tượng đã được tiêm chủng lên hệ thống phần mềm Hồ sơ sức khỏe đảm bảo tiêm đến đâu cập nhật đến đó, số lượng 02 người/bàn tiêm.

- Giao Trung tâm y tế thành phố là đầu mối, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn cán bộ nhập liệu vào phần mềm đúng quy định và chịu trách nhiệm về việc quản lý dữ liệu tiêm chủng tại phần mềm tiêm chủng.

**6.4. Công tác Hậu cần:** UBND các phường, xã nơi có điểm tiêm chịu trách nhiệm triển khai đảm bảo các hoạt động về hậu cần và các điều kiện khác phục vụ tại điểm tiêm chủng của đơn vị; Lập danh sách nhân lực tại các điểm tiêm (trực tiếp tiêm và phục vụ điểm tiêm), gửi về phòng Y tế để thực hiện cấp phát vật tư, trang bị phòng, chống dịch trong ngày 26/12/2021 (*theo phụ lục 2,3,4,5,6,7*)

**6.5. Kinh phí:** Các đơn vị lập dự trù kinh phí triển khai tiêm chủng đợt 24, gửi phòng tài chính tổng hợp, trình UBND thành phố phê duyệt.

## **7. Xử lý rác thải Y tế**

- Đối với rác thải thông thường xử lý theo quy trình rác thải sinh hoạt.

- Đối với rác thải y tế vận chuyển về TYT phường Thanh sơn tập kết để Công ty Môi trường xanh đến thu gom theo quy định.

## **8. Công tác tổ chức**

- *Về chỉ đạo, điều hành chung công tác tiêm chủng:* Đ/c Phạm Tuấn Đạt – Chủ tịch UBND thành phố - Trưởng Ban Chỉ đạo tiêm chủng phòng COVID-19 thành phố; Đ/c Nguyễn Văn Thành - Phó Ban Thường trực Ban Chỉ đạo tiêm chủng phòng COVID-19 thành phố.

- *Về chỉ đạo điều phối đối tượng tiêm và điều động nhân lực tiêm:* Trưởng phòng Y tế thành phố.

- Về chỉ đạo chuyên môn: Đồng chí Giám đốc và Phó giám đốc Trung tâm Y tế thành phố.

- Tổng hợp báo cáo và cập nhật dữ liệu mũi tiêm lên phần mềm tiêm chủng: Trung tâm Y tế thành phố phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Y tế thành phố**

- Tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 24 trên địa bàn Thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế Thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND Thành phố chỉ đạo toàn diện công tác tiêm vắc xin COVID-19 đợt 24 trên địa bàn Thành phố.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, phường chuẩn bị sẵn sàng mọi điều kiện triển khai thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Thực hiện cấp phát vật tư, trang bị phòng, chống dịch (quần áo chống dịch, kính chắn giọt bắn, khẩu trang, găng tay) cho các lực lượng phục vụ tại điểm tiêm. Là đầu mối tổng hợp các đề nghị về trang thiết bị, vật tư tiêu hao và các phát sinh trong triển khai chiến dịch tiêm tại các đơn vị.

- Cấp phát trang thiết bị y tế, vật tư tiêu hao theo đề nghị của các đơn vị khi được Trưởng Ban Chỉ đạo tiêm chủng thành phố phê duyệt.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố tham mưu, giải quyết các trường hợp rủi ro ngoài ý muốn, xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Tổng hợp chi phí về tiền ăn của lực lượng tiêm và các chi phí phát sinh tại điểm tiêm để trình UBND thành phố phê duyệt.

- Cung cấp test kit, chỉ đạo triển khai việc test nhanh kháng nguyên cho lực lượng tham gia tiêm chủng sau khi hoàn thành đợt tiêm.

### **2. Trung tâm Y tế thành phố**

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn, chỉ đạo, giám sát về chuyên môn, nghiệp vụ tiêm chủng đối với công tác tiêm chủng.

- Rà soát trang thiết bị, hệ thống dây chuyền lạnh, tủ bảo quản vắc xin đảm bảo sẵn sàng tiếp nhận vắc xin theo kế hoạch của Tỉnh.

- Có phương án tiếp nhận, bảo quản, cấp phát và sử dụng vắc xin, vật tư bơm kim tiêm đúng mục đích, hiệu quả, an toàn.

- Chủ động điều chuyển vắc xin giữa các đơn vị còn dư trong quá trình tiêm chủng đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Trạm Y tế xã, phường rà soát, tổng hợp, lưu trữ danh sách đối tượng tiêm chủng trên hệ thống máy tính. Cập nhật danh sách đối tượng lên phần mềm hệ thống tiêm chủng Quốc gia.

- Bố trí các đội tiêm tham gia chiến dịch tiêm theo số lượng, yêu cầu được phân công.

- Phối hợp với Phòng Y tế thành phố tham mưu, giải quyết các trường hợp

rủi ro ngoài ý muốn, xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Tổng hợp số liệu tiêm chủng hàng ngày báo cáo về BCĐ thành phố và Sở Y tế.

- In cấp phát phiếu xác nhận tiêm chủng Mũi 3 cho các đơn vị xã phường.

- Cử cán bộ đầu mối thực hiện tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chủng và giám sát phản ứng sau tiêm chủng hàng ngày về Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật. Lưu ý báo cáo số lượng tiêm riêng cho từng đợt tiêm chủng (tại đường Link báo cáo kết quả hàng ngày). Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chủng từng đợt về Sở Y tế Quảng Ninh, Trung tâm kiểm soát bệnh tật Tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 Thành phố theo quy định.

### **3. Đề nghị Bệnh viện Việt Nam - Thụy Điển Uông Bí.**

- Bố trí các đội tiêm tham gia chiến dịch tiêm.

- Bố trí đội cấp cứu, xe cứu thương thực hiện thường trực cấp cứu tại các điểm tiêm trong suốt thời gian diễn ra chiến dịch tiêm.

- Chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị, vật tư y tế để đảm bảo quy trình tiêm theo quy định.

- Thống kê, tổng hợp báo cáo số liệu tiêm chủng theo quy định.

**4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố:** Tham mưu cho Thành phố thẩm định, bố trí kinh phí hỗ trợ triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

### **5. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố**

- Phối hợp với UBND các xã, phường hỗ trợ kỹ thuật đảm bảo mạng Wifi để cập nhật phần mềm đúng tiến độ.

- Chủ động nắm bắt tình hình và định hướng dư luận; phối hợp với các đơn vị liên quan đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, hành vi thông tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh, ảnh hưởng đến việc tiêm chủng; phát hiện và đề nghị xử lý các trường hợp sai phạm.

### **6. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố**

- Tăng cường công tác tuyên truyền về đợt tiêm chủng để các đối tượng trong diện tiêm chủng biết đi tiêm đúng thời gian quy định.

- Phối hợp với UBND phường Quang Trung bố trí địa điểm tiêm Rạp hát đảm bảo an toàn phòng chống dịch.

**7. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố:** Chỉ đạo các trường học bố trí giáo viên hỗ trợ chiến dịch tiêm theo đề nghị của UBND các xã, phường (số lượng 40 người).

**8. Trường Cao Đẳng CN và xây dựng, Công ty than Vàng Danh:** Bố trí địa điểm tiêm và hỗ trợ địa phương các điều kiện thiết yếu để tổ chức quy trình tiêm đúng quy định.

**9. Công ty điện lực Quảng Ninh - Chi nhánh Uông Bí :** Phối hợp với ngành Y tế, UBND các xã, phường trên địa bàn Thành phố đảm bảo nguồn điện trong các ngày thực hiện tiêm chủng.

### **10. Công an thành phố**

- Chỉ đạo, bố trí lực lượng công an xã phường trực tại các điểm tiêm chịu

trách nhiệm toàn diện trong công tác đảm bảo an ninh trật tự. Xử lý nghiêm các trường hợp gây mất an ninh trật tự tại điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Theo dõi, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp thông tin giả mạo, sai sự thật về công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên mạng xã hội gây hoang mang trong cộng đồng.

- Tham mưu phương án xử lý đối với các công dân không thực hiện tiêm chủng hoặc lựa chọn vắc xin để tiêm chủng phòng COVID-19.

### **11. Đề nghị Cơ quan Khôi Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố**

- Tuyên truyền, vận động hội viên, nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19. Phối hợp tuyên truyền về việc triển khai tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên địa bàn để nhân dân biết, thực hiện.

- Chỉ đạo Thành đoàn thành phố, Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố bố trí cán bộ tham gia hỗ trợ (*phân luồng, hướng dẫn vào bàn tiêm...*) phục vụ cho công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19.

### **12. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn**

- Lập danh sách các đối tượng là người lao động của đơn vị thuộc diện tiêm chủng vắc xin gửi về UBND các xã phường sở tại để phân bổ chỉ tiêu tiêm.

- Bố trí cán bộ đầu mối tại các đơn vị chủ động phối hợp với UBND các xã, phường sở tại để xây dựng lịch tiêm phù hợp.

- Kiểm soát danh sách các cán bộ công nhân viên của đơn vị doanh nghiệp, thông báo lịch tiêm và đôn đốc theo dõi giám sát, báo cáo kết quả về Phòng Y tế thành phố.

### **13. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

*a) Đối với UBND phường nơi đặt điểm tiêm (Quang Trung, Phương Đông, Vàng Danh):*

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể và chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch tiêm tại đơn vị bảo an toàn hiệu quả.

- Chuẩn bị phong, bạt; bàn ghế; loa máy; mạng internet; bút viết; các mẫu phiếu khám sàng lọc; mẫu xác nhận tiêm mũi 3; băng zôn tuyên truyền; giường cấp cứu...

- Phân công lực lượng tham gia các vị trí tại điểm tiêm gồm: Lực lượng trông giữ xe; Lực lượng chỉ dẫn, hướng dẫn công dân vào khu vực tiêm; Lực lượng nhận phiếu và phát số thứ tự; Lực lượng hướng dẫn điều phối tại các bàn tiêm; Lực lượng hậu cần đặt ăn, nước uống và các nhiệm vụ phát sinh khác tại điểm tiêm.

*b) Đối với UBND các xã, phường còn lại:*

- Thực hiện rà soát, lập danh sách đối tượng tiêm chủng và chịu trách nhiệm với danh sách báo cáo. Tổ chức tiêm theo hình thức cuốn chiếu theo từng Tổ - Khu - Phường. Thông báo cho nhân dân về đối tượng tiêm, khung giờ tiêm để người dân biết, chủ động đi tiêm.

- Cử lực lượng hỗ trợ (05 người) tại điểm tiêm triển khai tiêm cho công

dân của địa bàn mình.

- Tổng hợp danh sách các đối tượng trì hoãn tiêm để tổ chức tiêm vét tại Bệnh viện Việt Nam - Thụy Điển Uông Bí hoặc Rạp hát Thành phố.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp với Trạm Y tế trong tổ chức triển khai thực hiện, tháo gỡ khó khăn vướng mắc, tạo điều kiện để hoạt động tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 diễn ra trên địa bàn hiệu quả và an toàn.

- Tổng hợp kinh phí triển khai đợt tiêm, gửi phòng tài chính tổng hợp, trình UBND thành phố xem xét, phê duyệt.

**\* Chú ý: Các đơn vị chủ động in phiếu khám sàng lọc, phiếu đồng ý tiêm và hướng dẫn theo dõi sức khỏe sau tiêm để phát cho các công dân điền đầy đủ thông tin trước khi tiêm chủng.**

Trên đây là kế hoạch tiêm mũi 3 vắc xin phòng COVID -19 trên địa bàn thành phố (đợt 24), Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các phòng, ban, ngành chức năng thành phố, UBND các xã, phường, các đơn vị, Doanh nghiệp trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh (b/c);
- BCD PCD TP (B/c);
- BCD Tiêm chủng TP (B/c);
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan (T/h);
- UBND các xã, phường (T/h);
- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Thành



**Phụ lục 1**

**LỊCH TIÊM ĐỢT 24**

Kèm theo văn bản số 292/UBND ngày 25/12/2021 của UBND thành phố

**1. Ngày 27/12/2021 tiêm vắc xin Astrazeneca**

Stt	Đơn vị	Địa điểm tiêm	Bàn tiêm	Ngày tiêm 27/12/2021		Tiêm nhắc lại
				Sáng	Chiều	
1	Vàng Danh	Nhà thi đấu VD	5 PYT 2; TTYT Tp 3	VD	TYC	- Vero Cell, - Astrazeneca, đủ thời gian 90 ngày trở lên
2	Thượng Yên Công					
3	Trung Vương	Rạp hát	9 BV TĐ	TV - 7h30		
4	Nam Khê			NK- 9h00		
5	Thanh Sơn			TS- 10h30		
6	Quang Trung				QT- 13h30	
7	Bắc Sơn				BS- 14h30	
8	Yên Thanh				YT- 15h30	
9	Phương Đông	Trường CĐ CN và XD	6 BV TĐ	PĐ	PN	
10	Phương Nam					
<b>Tổng bàn tiêm</b>			<b>20</b>			

**2. Ngày 28/12/2021 tiêm vắc xin Pfizer**

Stt	Đơn vị	Địa điểm tiêm	Bàn tiêm	Ngày tiêm 28/12/2021		Tiêm nhắc lại
				Sáng	Chiều	
1	Vàng Danh	Nhà thi đấu công ty Than VD	5 PYT 2; TTYT Tp 3	VD	TYC	- Verocell - Pfizer - Moderna - Astrazeneca  đủ thời gian 90 ngày trở lên
2	Thượng Yên Công					
3	Trung Vương	Rạp hát Thành phố	9 BV TĐ	TV - 7h30		
4	Nam Khê			NK- 9h00		
5	Thanh Sơn			TS- 10h30		
6	Quang Trung				QT- 13h30	
7	Bắc Sơn				BS- 14h30	
8	Yên Thanh				YT- 15h30	
9	Phương Đông	Trường CĐ CN và XD	6 BV TĐ	PĐ	PN	
10	Phương Nam					
<b>Tổng bàn tiêm</b>			<b>20</b>			

**3. Ngày 10,11/01/2022: Triển khai khi có kế hoạch**